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C.nr.358/2013

GJYKATA THEMELORE Nii Ferizaj -Departamenti i P6rgiithsh6m-Divizioni
Civil,gjyqtari Burim Em€rllahu ,duke vendosur ne qeshtjen kontestimore t€ paditesit
Bafti Baftiu ,nga Feizaji ,Rr "Qazim Llugagjiu"ff.l3 ,te cilin sipas autorizimit e
perfaqeson avokati Hajrush Nuhiu nga Ferizaji,kunder te paditurve Ragip Halimi dhe
Halit Halimi,te dy nga Gjilani ,Rr"Ramiz Sadiku",nr.35,td cilet sipas autorzimit i
perfaqeson av.Rafiz Shehu nga Ferizaji ,baza juridike vertetimi i pronesise ,pas
mbajtjes se shqyrtimit kryesord me date 13.06 .2017,mori kete:

AKTGJYKIM

I.APROVOHET SI E BAZUAR kerkesepadia e paditesit Bafti Baftiu ,nga Ferizaji,
dhe vertetohet se paditesi Bafti Baftiu esht6 pronare i sip€rfaqes prej prej 1920 metra
kateror e cila €shte pjese e ngastres kadastrale 542-ll,Zona Kadastrale Talinoc i
Jerlive dhe sip€rfaqa e sipEr permendur prej 1920 metra kateror, ka keta kufi dhe
pdrmasa: Ka veriu kufizohet me ngastrat kadastrale 587-20 dhe 541-13 ne gjatesi prej
28.50 metra, kah lindja kufizohet me ngastrat kadastrale 542-72, dhe 542-15 ne gjatesi
prej 17.83 metra dhe 48.38 metra, kah jugu kufizohet me ngastren kadastrule 542-6
dhe 542-2, ,kurse nga perendimi kufizohet me ngastren kadastrale 587-1.

Il.Detyrohen tE paditurit Ragip Halimi dhe Halit Halimi qe paditesit Bafti Baftiu ne
emer te shpenzimeve te procedures kontestimore t'ia paguajne shumen e te hollave
prej 896 euro.

Ill.Detyrohet paditesi Bafti Baftiu qe kdsaj gjykate ne emer te shteses se takses
gjyqesore per padi t'ia paguaj shumen e te hollave prej 140 euro.

IV.Refuzohet si e pabazuar kerkesa e te autorizuarit te te paditurve av.Rafiz Shehu
nga Ferizaji,me te cilen ne emer te shpenzimeve te procedures kontestimore i ka
kerkuar 711 euro.

Arsyetim

Pika I.Paditesi Bafti Baftiu ,ngaFerizaji ,ka parashtruar padi ne kete giykate ,kunder
te paditurve Ragip Halimi dhe Halit Halimi ,nga Gjilani ,me baze juridike vertetimi i
pronesisd,ne siperfaqen e cekur si ne piken I te dispozitivit te ketij aktgjykimi.

Nga thenjet e paditesit te thena gjate shqyrtimit gjyqesore si dhe permes perfaqesuesit
te tij gjykata ka ardhur ne perfundim se pala paditdse padin e bazon ne arsyet e

theksuara nga pala paditese si ne vijim : se Paditesi, Bafti Baftiu ne vitin 1978 i ka
blere 10 ari te paluajtshmerise kontestuese nga Ragip Halimi, per qmimin e shitblerjes
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prej 6 mijd banka, t€ cilen shum€ n6 teresi ia ka paguar Ragip Halimit. pastai, n6 vitint9i9 I0 ari qe jand prese e tokds L""i"r*"."'piaieri i r,u"u[.el*"'i_l"rii irrri.i pr,qmimin e shitbrerjes nrej 7 mije u"*r. ie .ir!, shum. ia ka paguar ne reresi HarirHalimit. parat me te ciraipaait6si i ku;;g;";';;iat ne fiare, pu,ii eiiiru .igu*u. rgushitja e shrepise nd mrsen e Doganajve, ,-i a-rr" . r.r.iili"i. ffir-,. ;i'iuu.t. Nguviti I978 e deri me tanipaditesilkr'"ep"rJirr"r0 ari qd i ka bler6 nga Ragipi, kursenga viti 1e7e e dei me taf, i ka ne posiJim io *i qaii, ii;;;'"'fiffiilarimi. Netoken konrestuese paditdsi r.u naen u.,n,epi, lriu:.lrur peme, k;;;i;;;; bunard, eka rrerhuar me tere. Ne are toke p"ai,eri[,la."q;;;il;;ri;;;a^a vs,u, uy

Pdrfaq.suesi i autorizuar i paditesit avokari Hajrush r:hiy iq" Ferizaji ka k.rkuar ngagjykata q€ te aprovohet si e bazuar kil&;;;;e p€rmbaide si n€ dispozitiv te ketijaktgjykimi si dhe i ka k€rkuar 
"arr. 

.r,p.iri.li? p.o""auie. tort.rtimo."- per padi104 euro ,giasht€ seanca792.u-,g,irh*j, g% .rL.
Pala e paditur Ragip Harimi ka thekzuar: parcerdn kontestuese paditesit ia kam shiturn€ vitin 1976'nE sip.rfaqe 1.4.ari e zo -+"" rr[eshte e vertet qe ia kam shitur 1g arie 70 m'sepse 5 ari ia kam shitur ne ,i ir'is?i,j""r kujt. un6 at€ tokE, e kam shiturme qmimin i0 m,ion dinar6, ndersa 7 m,ion -i tu pu. dhdn6 , ndersa 3 .rition tj..u,md ka pas mbetur borxh'1rej asaj dite 

" 
g,..l ;" ;*. pra vrera e borxhit, tani p6r treari sillet diku rreth 27.00b mije.u.o. sttl.* r.'rne nuk ia kam bafl.ur pron.sin.,eshte borxhi i tij i cili o*:1,:.!f* 

"r";;;;r.desi td pages.s se borxhitie mi len63 ari tokd. Me date 10.05.20 I3, paai,e.l tl q.rl'le une ne Gj,an. dhe jemi marrurvesh qe rre ari oborr oo ri ra, r.pi. nrr. t.n,-*l*ar' me r pagu. Reth ketii fakti e dindbashkdshorrja' dhe djari i.padiresit.si arr. orrll'in-,. pas dy dire e kam thirrur ne terefondhe i thash' a e mate, u riru" 
"i "ir "u"*,irr" 

j", * *, ta kam pas lare krejt borxhin.Und i thash, se edhe une nuk ta ua.ti p.one.-in'e]'ju"." pugur. borxhin.I padituri RagipHalimi ne p.rgjigie ne padi,i 
5, g-1"^r. g;vtlie, qe ra aprovoj pjesErisht padinedhe kerkes. padinE e puaiterit.nrRi riunirl"i"'e..iza.;i, dhe at€. sa iperket prones sE

i:j,,?t'y" 
ne siperlaqe prej l4 ari . zo ,,.ro-er.r ie r.r.,ron., fe, o:"i," "iiionri"q.

Nddrsa, p.rfaqesuesi i autorizuar i t6 paditurve av. Rafiz Shehu, nga F erizaji, katheksuar: shitblerjen e k6saj parcele t"i,r*tr... irt . t"-i i"*..,ii 
"."ia 

r,*r.MirepO. me qendse raportet n€ mes paleve ouru; q".re re.iru, dhe me mirdbesim nuk ekan obliguar paditesin ta paguaj n, te.e.i vreren e shum.s s€ shitrberjes, meqen.senuk i ka pasur te giitha parat nd dore, si dhe shkak tjetdr i mos pageses se ketijborxhi,rreth tani ketir konslsti eshte se dr. ip"Jrrr.r'r ka kdrkuar qe te ia raj borxhin embetur ai eshte thim.rr o itma. token mbi ,.,", une ta paguaj borxhin. N€ kohdn elidhjes se kesaj marrveshje kjo parcele t"ri..tr".. nuk ka qend nd emer t€ t€puljtu:.dy_",.p"1ka qene, nE 9yt. te eiyrl,er, kerhtu qe me vond, kur eshte barrur neemer te Hahm Halimit, te paditurit e kane njoftuar se tani mundemi -" tu uu.t p.orren
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ne emrin e juaj, por se pari kryeni borxhin e mbetur. Andaj, kerkojme nga gjykata qe

kjo kontrate e-rhitbl"4.r td mos aprovohet sepse paditesi nuk iu ka permbajtur asaj

kontrate- marrveshje edhe pse i padituri e ka lejuar paditesin, te hy nd posedim duke

shpresuar se do ta kryen - permbush kontraten ne teresi. Shpenzimet e procedures i
kerkojmd edhe at6, pdr pergiigf e ne padi, 156 euro, tri seanca gjyqesore, 555 euro'

Pika tI.Gjate seances per shqyrtim kryesore jane administruar si provE: skica ,e vitit
2013,fatuia e tatimit ne pron€ ,e dates 23.05.2013 ,ne em€r te Bafti Baftiut,Certifikata

mbi te drejtat e prones s€ paluejtshme e dates L7.l0.2016,skica e matjes ,e dat6s

2t.l2.2}t6,certifikata pron€sore e datEs 08.02.2017,procesverbali C.nr.433105 ,i dates

29.Og.2OO9 ,si dhe jane degjuar ne cilesi te palEs paditesi Bafti Baftiu ,i padituri Ragip

Halimi si dhe jane degjuar ne cilesi te deshmitareve :Enver Pajaziti,Besim

Hetemi,Naser Bajrami,Agron Halimi,Shyqeri Kryeziu,Vahide Baftiu,Naser Pajaziti.

Pika III. Gjykata i ka vleresuar provat sipas neni 8 te LPK-se dhe ka vertetuar kete

gjendje faktike:Nga,konstatimi dhe mendimi i ekspertit gjeodet Esat Krasniqi ,glykata
ka vertetuar gjendjen faktike si vijim:objekt kontesti ndermjet paleve eshte siperfaqia

prej 1920 m2 ,e cila eshte pjese e ngastres kadastrale 542-Il,Zona Kadastrale Talinoc

i ferlive dhe siperfaqa e siper permendur prej 1920 metra kateror, ka keta kufi dhe

permasa: Ka veriu kufizohet me ngastren kadastrale 587-20 dhe 541-13 ne gjat6si prej

}S.SO metra, kah lindja kufizohet me ngastrat kadastrale 542-12, dhe 542-15 ne giatesi

prej 17.83 metra dhe 48.38 metra, kah jugu kufizohet me ngastren kadastrale 542-6

ahi SqZ-Z,kurse nga perendimi kufizohet me ngastren kadastrale 587-1.Ne siperfaqen

kontestuese ka q.re 
" 

ndertuar nje shtepi ,e cila ka qene e banuestrme por tani eshte e

demoluar ,shtepla eshte vetem perdhese dhe me materjal te forte .Po ashtu prane

shtepis ne fiale gjenden dy bunar njeri me gypa te mdhenj prej betoni tjetri me gypa

te pilastikes e qe ie dy bunaret tani jane te mbyllur ,demtuar.Ne kete oborr po ashtu ka

q.ne . nderfuai edhe garazhame material te forte ,por tani eshte e demtuar dhe prane

gararhesjane dy shtytta prej betonit te cilat kane sherbyer si dyre per hyrje dhe dalje

r,e oboo 
-apo 

garzh.Oboni ne tre anet eshte e rrethuar.me rrethoj prej teli e nga ana

jugore me mur prej bllokave "meterial te forte".Siperfaqia e siper permendur

kontestuese ne ZyrEn Kadastrale Komunale ne Ferizaj evidentohet ne emer te te
paditurit Halit gaiimi. Kurse nga konstatimi dhe mendimi ekspertit gjeodet rezulton

,se eksperti gjeodet ne konstatimin dhe mendimin e tij ka parapare qe siperfaqia

tontestu"se piejlg}0 m2 te kete numrin e ri kadastrale ne t€ ardhmen542-13.Faktin

se paluejtshmeria kontestuese esht€ e evidentuar ne emer te te paditurit Halit Halimi

giytata e ka vertetuar edhe me leximin e Certifikates Pronesore ,e datds 08.02.2017.

Me degjimin e deshmitareve Enver Pajazit\,Vahide Baftiu,Naser Pajaziti, paditesit

Bafti Baftiu ne cilesi te pales , gjykata ka vertetuar se paditesi Bafti Baftiu eshtE ne

posedim tE paluejtshmeiis kontestuese me teper 30 vite pa u penguar nga askush.Po

albenora.bekteshi
Highlight

albenora.bekteshi
Highlight

albenora.bekteshi
Highlight

albenora.bekteshi
Highlight

albenora.bekteshi
Highlight

albenora.bekteshi
Highlight

albenora.bekteshi
Highlight

albenora.bekteshi
Highlight

albenora.bekteshi
Highlight

albenora.bekteshi
Highlight

albenora.bekteshi
Highlight

albenora.bekteshi
Highlight

albenora.bekteshi
Highlight

albenora.bekteshi
Highlight

albenora.bekteshi
Highlight

albenora.bekteshi
Highlight

albenora.bekteshi
Highlight

albenora.bekteshi
Highlight

albenora.bekteshi
Highlight



4

ashfu edhe nga deklarata. e..dEshmitarit Shyqeri Kryeziu,vertetohet se padit€si eshte neposedim td paluejtshmdrise kontesrues" 30;;;.'"' 
--rs' v rr L."LL', ttr( se paorle:

Nga deklarata e ddshmitarve Enver pajaziti ,Shyqeri Kryeziu ,vahide Baftiu ,NaserPajazitir 'si dhe padit€sir 
,n€ ciresi ;ti p.rer"-c,ylara ka v€rretur se paditesi nepaluejtshmerin konrestuese ka ndertuar edi.'r"rr,lpi,t 

^e 
nga deklarata e ddshmiraritEnver Pajaziti dhe Naser .n3:."*igjykr,"'t" ,rn*uar se nje pjese td kdsajpaluejtshmerie paditesi e ta strf.rytezu#ia-fr. ,i 

"0"_.
Me degfimin e ddshmitarve Shyqer,i Kryeziu ,Vahide Baftiu ,Naser pajaziti,Naser

3fl:"ft fl 
*ata ka vertetuar se paditesi";il"i;"r.h-#H;#"r" ?u -u.;",,.

Me ddgiimin e deshmitarit Shyqeri Kryeziu giykata.po ashtu ka vertetuar se padit€sinE paluejtshmerin kontestuese Lu o.griiu* Ltfr'. Uu.rrq..

Po ashtu gsykatame degfimin e deshmitares vahide Baftiu ,paditdsit ne citesi te pal.si(a vertetuar se paditesi nd paiuejtshme.in r.ontit]"." ka hapur dy bunar,kurse faktinse paditesi ne paluejtshmll 
ie.t"lg t" frrp*ilrr* *,ykata e ka vertetuar edhe medegiimin e d€shmitarit Naser pajaziti.

Me ddgrimin e deshmitarve Enver pajaziti .Vahide Baftiu,Naser pajaziti,si dhe
ffi3ffi'JL"#:i'J;:.0"'t' 

ka vertetuar ";;;.1;. paiuejtshmerin roni.iil... ri,nr.

Me d.giimin e ddshmitards Vahide Bafliu gjykara ka verreruar se paditesi nEpalujrshmdrin konrestuese ti.rrt. r;e.n rl;il; r:.-r.
Me degiimin e d€shmitareve Enver pajaziti,Shyqeri Kryefu ,Naser pajaziti ,gjykataka v€rtetuar se ne paluejtshm.;t" k;;;#;;;r'fL qene i vendosur ndonjd tel,qe ka
;ffi:iil*::,: 

ndar nje pjes€ te parueltsrrmeris toni.r*.r. nga pjesa tjeteri te njejtes

Me degiimin e paditesit ne cilesi td pales ,gtrykataka vertetuar se padit€si Bafti Baftiule.yilin 1e78 i ka bler6 10 *i te.,gu.t.e. i;;;;;* #ii:::?I:*:.::11shirbrerjes pr.j ; ;ije iuntu- re .ire, .nr*e ";Hi?ili:,po[1lllklfiril[,1i,;Pasraj' ne vitin t979 padiresi ika br..e i0;;e;;u'.r.,. kon,.rrr"r. nga frutit uurirnipdr qmimin e shitbleries nlej Z.yrj! Ur,*r, ,l .if.? ,hum€ ia ka paguaine tdrdsi HalirHatimit, kurse dekrarites're padilesir n;;l;lri,;;i" gjykara ia ka faiur besimin dukeu nisur nga arsyet si ne vijim :padite.r purr.;r.-til.in konresruese e ka poseduar pa upenguar nga aksush .ne ate. mcnyre qe" ne ie'n;..;ten kishte nd'emar strtepi,shup'garazh,kishte hapur bunar,kishte mr:lir". p""re*ishte rreguruar edhe bashqe rye
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pjesE e kishte shf\rtezuar si oborr€ , ngaajo qe u theksua me siper vertetohet se fakti i

posedimit t6 paluejtshmdris kontestuele nga paditesi ka mundur te jete i njohur edhe

per personat tjere por edhe per palet e paditura ,ngase paditesi paluejtshmerin

kontestuese e ka poseduar pu ,, p.nguu, .rgu aksush ,ne ate menyre qe ne te njejten

kishte nderfua6irtepi, shup,garaztr,-tisnte napur bunar,kishte mbjellur peme,kishte

rregulluar edhe bashqe nje pjes6 . kitht. shfrytezuar si oborre dhe te paditurit kan

mundur ta kunderrfrto;"e posedimin nese padiiesi nuk ka blere ndonje pjese tE asaj

toke nga te njejtit upo ""t e ka paguar ne teresi qmimin e shitblerjes se asaj toke'te

padituiit nuk kane prezantuar prove per te vertetuar faktin se e kan penguar

ndonjeher€ posedimin e sipdr permenduite ushtruar nga paditesi ,si dhe te njejtit nuk

kane prezantuar ndonje prove per te vertetuar faktin se kan pasur ndonjd penges

faktike apo juridike ier'tu kundershtuar posedimin e tokes kontestuese nga pala

paditese.Nga deklarata e e deshmitares vahide Baftiu vertetohet se paditesi eshte nisur

nga shtepia-e tij me 6 mije banka per t'ia derguar tE paditurit Ragip-Halimi ne emer te

shitblerjes se pjeses se iokes kontestuese dhe padiGsi pasi ishte kthyer te sht€pia i

kishte thene deshmitares i'a paguajta borxhin Ragipit per toke.

Nga dekl arata e deshmitares vahide Baftiu vertetohet se paditesi eshte nisur nga

shtepia e tij me 7 mije banka ,per t'ia derguar te paditurit Halit Halimi n€ emer te

shitblerjes se pjeses ,e toke. kontestuer. Jh. paditesi pasi ishte kthyer te shtepia i

kishte tirene aesftmitares i'a paguajta Halitit 7 mije banka per toke'

Gjykata nuk i,a ka falur besimin deklarates se te paditurit Ragip Halimi ne cilesi tE

puier,ri dhe deklarat€s se deshmitarit Agron Halimi,perrnes se ciles kane theksuar se

ne shtepin e tyre bashkeshortja e Bafti-Baftiut ,sa i perket borgiit te theksuar nga i

padituri ka theksuar nuk kemipare si dhe giykata nuk i'a ka falur besimin deklarates

se te paditurit Ragip Halimi Ane aesfrmitarit Agron Halimi ne pjesen ne te cilen kane

theksuar se n€ rfriepi" e tyre Bafti Baftiu ka pranuar qe te jap tre ari toke ne emer t€

borgjit te theksu i ngu i padituri, nga arsyeja se deklaratat ne fiale te s-iglr

perilendurve jan6 ne lundeishtim me deklaratat e paditesit dhe deshmitares vahide

Baftiu nga tE cilat rezulton se ne shtepin e Ragip Halimit nuk 6shte pranuar

egzistenc-a e borgjit te theksuar nga i padituri,kurse nga deklarata e paditesit rezulton

se paditesi ,rrf" u ka borgj 
-te paditurve ne emer te shitblerjes se token

kontestuese,kurse arsyet nga te cilaf giykata eshte nisur kur i'a ka falur besimin

deklarat€s se paditesii ne cilesi te pali:slane theksuar si me larte n€ arsyetimin e kdtij

aktgiykimi.

Gjykata nuk ia ka falur besimin deklarates se te paditurit Ragip Halimi me te cil6n ka

theksuar se pes ari te paruejtshmeris kontestuese i'a ka shitur dikutj tjeter,sepse i

padituri k€to thenje nuk i ka vertetual me asnje prove,si dhe i padituri nuk ka cekur as

emer dhe mbie-tr pe, personin per te cilin thekson se i'a ka shitur 5 ari,kurse nga

provat e administruara u vertenra se paditesi 6sht6 ne posedim t6 paluejtshmerise
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t

: nga paditesi ; 'mundur te jete- i njohur edhe: per persorut E"le ngase paditesit e ka shfrytezuarpaluejtshm€rin kontestuese ne ate melxre qd;d te njejtln kishte nderruar shtepi,shup'garazh'kishte hapur bunar,kisht..-u;.ilri p"-e,r.r1ir[ .r.guit^*. edhe bashqe nj6pjesd e kishte shfryteiuat ti oulne,ashtu qe ,rer".ipe.faq.lu prej 5 ari i,u kishte shiturdikujt tjerer ai ka mundur ,, t ragprrt": p"r";;i, 
" paditeiit ,e qe nga provat eadministruara u vdrtetua se paditesi Bafti guftiu erhte ne p"r;;-te paruejtshmeriskontestuese me teper 30 vite pu u p.rguar nga askush.

Pika rv'Gjykata duke ubantar ne giendjen faktike te v€rtetuar dhe te shpjeguar nearsyetimin e ketij aktgiykimi ,e vaqanarisirte gie;Jj", faktike te shpjeguar si ne pikenIII te arsvetimit ie rtetl; uttglyti*i ,ka vend;*;i ne piken t te fi.po zitiviue ketijaktgjykimi,duke u bazlar .al,.-re dispoziten . n.li 
18 ,.- Ligiit per MardhenjetThemelore Prondsore juridik.'ri dh" ,.;i";0-re iigii, per prorilri, arr. te Drejtatljera sendore ,kuptohet pe. p..iuiren kohore rraie .ite, eshte ne fuqi ky rigi.

J":li:ffiT:u,t:l?-,'r} Slei 
rr' i' i e s hte b azuar n e u dh ez im in adm in i s trativ p er

Nga arsyet e cekura me rarte u vendos si ne dispo zitiv teketij aktgjykimi.

GJYKATA THEMELORE F,ERTZAJ

M6 dat6 :13.06.2017

Gjyqtari

Burim Em

,1Qz"na'
UDHEZIM JURIDIK: kund€r ketij
:*1T,.ry*il:: s6 Ap.erit ie r"r"*;;i;;#J11Ilcpranimit te ketij aktgiykimi, nepermes te kesaj giykate.

aktgiykimi mund te ushtrohet
afat prej 15 ditesh nga dita e
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